
 1 

     平成３０年９月３日（臨時会） 
開議   １３時００分 

 
○副議長 久保田 正之君  
 只今から、平成３０年第８回鞍手町議会臨時会を開催いたします。  
 まず初めに、８月８日付けで岡﨑邦博議員から議員辞職の申し出がありましたので、地方

自治法第１２６条の規定により、同日前議長がこれを許可いたしました。 
 次に､８月２０日付けで星正彦議長から議員辞職の申し出がありましたので、同法第１２６

条の規定により同日これを許可いたしましたので報告いたします。 
 議長の議員辞職に伴い地方自治法第１０６条の規定に基づき、私、副議長の久保田が議長

の職を勤めさせていただきます。了承をお願いいたします。 
 これより日程に入ります。 
 日程はお手元に配布のとおりです。 
 日程第１ 会期の決定を議題とします。 
 今期臨時会の会期は、本日から明日４日までの２日間としたいと思います。 
 これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり）  
 ご異議なしと認めます。よって会期は本日から明日４日までの２日間に決定しました。 
 次に､日程第２ 議長の選挙を行います。 
 議長の選挙は投票で行います。 
 議場の出入口を閉めます。 

（「議場出入口」施錠） 
 只今の出席議員数は１１名です。 
 次に､立会人を指名します。 
 会議規則第３１条 第２項の規定により、立会人に１番議員 熊井照明君及び２番議員 
 須藤信一郎君を指名します。 
 投票用紙をお配り下さい。 

（「投票用紙」配る） 
 投票用紙の配付漏れはありませんか。 

（「なし」の声あり） 
 配付漏れなしと認めます。 
 念のため申し上げます。投票は単記無記名です。 
 投票箱を点検します。  

（「投票箱」点検） 
 異常なしと認めます。  
 只今から、投票を行います。 



 2 

 事務局長が自席番号と氏名を読み上げますので、順番に投票をお願いいたします。 
○議会事務局長 渡邊 智文君  
 それでは読み上げさせていただきます。 
 １番 熊井 照明議員。 
 ２番 須藤信一郎議員。 
 ３番 川野 高實議員。 
 ４番 宇田川 亮議員。 
 ５番 竹内 利一議員。 
 ６番 田中二三輝議員。 
 ８番 鯵坂 省治議員。 
 ９番 栗田 幸則議員。 
 １２番 須山 由紀生議員。 
 １３番 須藤 敏夫議員。 
 １０番 久保田正之議員。 
○副議長 久保田 正之君  
 投票漏れはありませんか。 

（「なし」の声あり） 
 投票漏れなしと認めます。 
 これで投票を終わります。 
 開票を行います。 
 熊井照明君及び須藤信一郎君、開票の立会をお願いいたします。 

（「開票」開始） 
 選挙の結果を報告いたします。 
 投票総数１１票。 

有効投票１１票。 
無効投票０票。 

 有効投票のうち、田中二三輝君６票。 
久保田正之君５票。 

 以上のとおり、この選挙の法定得票数は２．７５票です。 
 よって田中二三輝君が議長に当選されました。 
 議場の出入口を開きます。 

（「議場の出入口」開鍵）  
 只今議長に当選されました田中二三輝君が議場におられます。 
 会議規則第３２条 第２項の規定により当選の告知を通知いたします。 
 以上で議長の職務は終わりましたので、議長の席を下ろさせていただきます。 
 ご協力ありがとうございました。 



 3 

○議会事務局長 渡邊 智文君  
 田中二三輝議長、議長席にお座り下さい。 
 ここで、議長に就任されました田中議員にご挨拶をいただきたいと思います。 

よろしくお願いいたします。 
○議長 田中二三輝君  
 一言ご挨拶を申し上げます。 
 只今、皆様のご支援により議長に選任を賜りまして心から厚くお礼申し上げます。 
 皆様のお力添えとご協力をいただきながら、鞍手町の課題の克服と町民の福祉の向上を目

指し、今後も執行部と議会が車の両輪の関係を保ちながら、たえず町民目線でチェック機能

を果たす議会運営に励み、町民の期待に添うよう全力で頑張りますので皆様のご指導とご協

力をお願いし、ご挨拶とさせていただきます。  
 本日はありがとうございました。 
 次に進みます。 
 私の議長就任に伴い、総務文教委委員長の互選、並びに議会運営委員会委員の選任のため

しばらく休憩します。 
休憩 １３時１６分 
再開 １３時４５分 

○議長 田中二三輝君  
 会議を再開します。 
 総務文教委員長の互選、並びに議会運営委員会委員の選任の結果について局長から報告い

たします。 
○議会事務局長 渡邊 智文君  
 それではご報告をいたします。 
 総務文教委員長に熊井照明議員。 
 議会運営委員会委員に同じく熊井照明議員。  
 以上でございます。 
○議長 田中二三輝君  
 この際、慣例により議長の常任委員の辞任についてお諮りします。  
 これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり）  
 ご異議なしと認めます。よって議長は総務文教委員を辞任することに決定しました。 
 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。 
 本日はこれをもって散会します。 

散会 １３時４６分 
  
   



 4 

 


